¹⁰⁸ Scrive infatti TOMMASO D'AQUINO che « omnia naturalia, in ea quae eis conveniunt, sunt inclinata, habentia in se ipsis aliquod inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo ipsa vadant, et non solum ducantur in fines debitos: violenta enim tantummodo ducuntur, quia nil conferunt moventi; sed naturalia vadunt in finem, in quantum cooperantur inclinanti et dirigenti per principium eis inditum. Quod autem dirigitur vel inclinatur in aliquid ab aliquo, in id inclinatur quod est intentum ab eo qui inclinatur vel dirigit; sicut in idem signum sagitta dirigitur quo sagittator intendit. Unde, cum omnia naturalia naturali quadam inclinatione sint inclinata in fines suos a primo motore, qui est Deus; oportet quod illud in quod unumquodque naturaliter inclinatur, sit id quod est volitum vel intentum a Deo » (*Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 22, a. 1, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 315).

¹⁰⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 22, a. 1, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 315. Ed è perciò che bene è ciò che è appetito da tutti; non nel senso che è bene ciò che tutti desiderano, ma al contrario nel significato che proprio in quanto qualcosa è bene tutti la vogliono. « Unde, cum omnia sint ordinata et directa in bonum a Deo, et hoc modo quod unicuique insit principium per quod ipsum tendit in bonum, quasi petens suum bonum; oportet dicere, quod omnia naturaliter bonum appetant » (*ibidem*, pag. 315).

bonitatis; oportet quod omnia alia sint inclinata naturaliter in bonum » ¹⁰⁹, e cioè ciascuno proporzionalmente al proprio essere verso Dio stesso ¹¹⁰.

Ed è perciò che ogni creatura desiderando la conservazione del proprio essere, nel quale è impressa la forma del Creatore, non fa che manifestare anche attraverso questo istinto così fondamentale la propria dinamica necessaria verso Dio, amando quell'essere al quale in qualche modo partecipa e che soltanto Dio possiede per se stesso ¹¹¹.

¹¹⁰ Questa del naturale desiderio di Dio, quale principio connaturale ad ogni essere, è dottrina di capitale importanza in TOMMASO D'AQUINO: cfr. per esempio: *Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 5, a. 6, ad 4, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 82; *ibidem*, q. 22, a. 2, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 317; *Commentum in quatuor libros Sententiarum*, cit., l. 2, d. 1, q. 2, a. 1-2, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. VI cit., pag. 396-398; *ibidem*, l. 2, d. 38, q. 1, a. 1-2, in, *Sancti Thomae... Opera omnia*, cit., tom. VI, cit., pag. 729-731; *Compendium theologiae ad fratrem Reginaldum socium suum carissimum*, c. 100-101, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. XVI, Parmae, 1865, pag. 26; *De veritate catholicae fidei*, cit., l. 3, c. 17-19, c. 22, c. 24-25, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., vol. V, cit., pag. 170-171, 173-174, 176-178; *Summa*, cit., I, q. 45, a. 1 c., et ad 3, et ad 4; I, q. 65, a. 2 c.; I, q. 103, a. 2 c.; q. 1, a. 8 c. Come scrive E. GILSON, « lungi dal trovare qualcosa di assurdo in questa audace asserzione, Tommaso è cosciente di non aggiungere alcunché alla Scrittura, tranne la sua spiegazione razionale. Infatti sta scritto che *universa propter semetipsum operatus est Dominus* (Prov. 16, 4). Se Dio ha fatto tutto in vista di Sé, tutte le creature operanti in ultima analisi operano in vista di Dio. Ora, come è stato detto, tendere ad un fine in virtù di un principio intrinseco equivale a desiderare quel fine. Ne segue necessariamente la conseguenza: ogni cosa desidera naturalmente il fine per il quale esiste; ma Dio ha ordinato tutte le cose a se stesso come a loro fine; quindi, tutte le cose naturalmente desiderano Dio » (*Elements of Christian*, cit., p. 4, c. II, pag. 361-362).

¹¹¹ Scrive infatti TOMMASO D'AQUINO: « Item, in omnibus rebus evidenter apparet quod esse appetunt naturaliter; unde, et si qua corrumpi possunt, naturaliter corrumpentibus resistunt, et tendunt illuc ubi conserventur, sicut ignis sursum, terra deorsum. Secundum hoc autem esse habent omnia quod Deo assimilantur, qui est ipsum esse subsistens, cum omnia sint solum quasi esse participantia. Omnia igitur appetunt, quasi ultimum finem, Deo assimilari » (*De veritate catholicae fidei*, cit., l. 3, c. 19, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. V, cit., pag. 171).

È all'interno di questo desiderio universale di Dio ¹¹² che si inserisce la volontà umana, diversa dalle tensioni proprie alle altre creature, per quanto un uomo è un essere dissimile dagli altri. Più in particolare mentre per esempio un animale ne è sottoposto, l'uomo può dominare ogni propria inclinazione ¹¹³.

Ma cerchiamo di penetrare più profondamente tutto questo per tentare di chiarire quel volere che, proprio perché tale, non diversamente dal conoscere, impegna integralmente l'uomo.

Come gli altri animali innanzitutto anche l'uomo avverte un appetito sensitivo ¹¹⁴, una tensione cioè che lo porterebbe verso ciò che ha una convenienza immediata con il suo apparato sensibile o addirittura con ciascuna parte di questo.

Un siffatto appetito però, verso un qualche cosa che potrebbe rivelarsi buono solo sotto un aspetto del tutto particolare, non può considerarsi adeguato alla natura di animale razionale propria

¹¹² Su questa fondamentale problematica si possono vedere per esempio le dense e suggestive pagine di E. GILSON, *Elements of Christian*, cit., p. 4, c. II, pag. 354-383, e più specialmente, dalla peculiare angolatura dell'agire umano, quelle non meno ricche e stimolanti di J. DE FINANCE, *Essai sur l'agir*, cit., c. 2, pag. 122-198.

¹¹³ « Sed natura rationalis, quae est Deo vicinissima, — scrive al riguardo il dottore ANGELICO — non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari; et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a se ipsa » (*Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 22, a. 4, in *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 319, cfr. anche *ibidem*, q. 25, a. 1, in *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 378-379).

¹¹⁴ « Appetitus vero inferior sensitivae partis, qui sensualitas dicitur, tendit — scrive l'AQUINATE — in ipsam rem appetibilem prout invenitur in ea id quod est ratio appetibilitatis: non enim tendit in ipsam rationem appetibilitatis, quia appetitus inferior non appetit ipsam bonitatem vel utilitatem aut delectationem, sed hoc utile vel hoc delectabile: et in hoc appetitus sensibilis est infra appetitum rationalem; sed quia non tendit tantum in hanc rem aut tantum in illam, sed in omne id quod est sibi utile vel delectabile, ideo est supra appetitum naturalem; et propter hoc apprehensione indiget, per quam delectabile a non delectabili distinguat » (*Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 25, a. 1, in *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 378, ma su tale punto cfr. l'intero articolo, *ibidem*, pag. 378-379).

dell'uomo, che deve volgersi al bene « sub commune ratione boni » ¹¹⁵, proprio perché l'intelletto « altiori modo », come insegna Tommaso d'Aquino, conosce « universaliter et immaterialiter quod sensus materialiter et particulariter cognoscit » ¹¹⁶.

Nell'uomo dunque l'universale tensione verso il bene non può configurarsi che come « inclinatio quaedam consequens formam intellectam » ¹¹⁷. Così questo appetito razionale che è l'agire umano diventa espressione dinamica dell'idea e può perciò affermarsi che « ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis » ¹¹⁸.

Già sopra parlando della capacità di intendere abbiamo cercato di chiarire, sia pure brevemente, il significato e la portata della conoscenza del bene da parte dell'intelletto umano. Tuttavia lo stretto rapporto tra l'intelletto ed il volere, se vale a dimostrare la profonda unitarietà dell'agire umano, deve essere anche precisato per evitare sia una eccessiva sopravvalutazione dell'elemento intellettuale, come è avvenuto per esempio in Severino Boezio ¹¹⁹,

¹¹⁵ TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit., I, q. 82, a. 5 c.

¹¹⁶ *Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 25, a. 3, in *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 382.

¹¹⁷ TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit., I, q. 87, a. 4 c. Sul rapporto tra volere e ragione nella dottrina tomistica cfr. per esempio: GILSON E., *L'esprit de la philosophie*, cit., seconda serie, c. 5, pag. 367-391; DE FINANCE J., *Etre et agir*, cit., c. 8, 6, I, pag. 295-305.

¹¹⁸ TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit., I-2, q. 13, a. 1 c.